令和７年度 第１回社会貢献委員会議事録

⒈  招集年月日  令和７年６月 17日（火）

⒉  開 催 日 時  令和７年７月 11日（金）15時 00分

⒊  開 催 場 所  東北遊商会議室

⒋  委 員 数  ８名

⒌  出席委員氏名  杉本信夫、宍戸良史、奥村智光、柳 漢成、大久保成志、

佐々木斉、佐々木勝也

（オブザーバー 髙橋一則）

⒍  議長の氏名

委員長 杉本信夫（委員会設置規約第５条第４項）

⒎  委員会の成立

7名出席により成立（委員会設置規約第９条）

⒏  議事の経過の要領及び議案別の議決の結果

第１号議案 令和７年３月５日開催、回胴遊商東北支部との合同会議結果

杉本委員長から、合同会議結果の報告があった。

（ホームページ掲載の令和７年３月 14日開催、令和６年度・第３回定例理事会

議事録と同内容につき省略。）

第２号議案 令和７年度・社会貢献活動予定について

杉本委員長から、「令和７年度･社会貢献委員会予算」に基づき、各施策の概要、

活動時期等の説明があった。

（予算については、ホームページ掲載の令和７年２月 14日開催、令和６年度第

５回臨時理事会議事録と同内容につき省略。）

第３号議案 「みやぎスマイルビーチ・プログラム」回胴遊商東北支部との合同

参加について

杉本委員長から、３月５日開催、回胴遊商東北支部との合同会議結果を受け、

今年度、２回目の活動内容について諮った結果、合同会議結果のとおり、「広瀬川

1万人プロジェクト」第 38回河川・海岸一斉清掃が、本年 11月 8日(土)予定であ

ることも踏まえ、９月の組合員従業員が参加しやすい土曜日開催とし、実施日は

食事会会場の営業期間に合わせ９月 20日(土)予定とすること、移動方法は参加者

を仙台駅東口付近に集合させ貸切バスを使用すること、一般組合員及び従業員等

の参加者は無報酬のボランティア活動とすること、参加する社会貢献委員会委員

及び事務局は公務とすることなどとし、今後、回胴遊商東北支部と詳細を調整し

ていくこととなった。

第４号議案 「広瀬川 1万人プロジェクト」について

杉本委員長から、「広瀬川 1万人プロジェクト」第 38回河川・海岸一斉清掃が、

本年 11月 8日(土)に行われるが、活動の概要予定等について諮られ、今年度も回

胴遊商との合同活動とすること、活動場所は、運営事務局からの詳細案内が届き

次第、仙台市内の集合・活動しやすい場所を申し込むこと、清掃活動終了後、懇

親会は開催しないが、一般組合員及び従業員等の参加者を無報酬のボランティア

活動として募集すること、参加する社会貢献委員会委員及び事務局は公務とする

ことなどとし、今後、詳細を検討していくこととなった。

第５号議案 令和７年度､海岸・河川敷等清掃活動について

杉本委員長から、令和６年度･第４回社会貢献委員会において、令和７年度､海

岸・河川敷等清掃活動について審議した結果「令和７年 10月中旬ころ実施予定と

し、秋田県(又は宮城県)」とすることになったが、実施日等について諮られ、実

施予定日は本年 10月 23日(木)とし、場所は秋田県内の海岸・河川敷とすること、

本年も、当日午前中に児童養護施設訪問を行い、訪問できる施設を選定すること

とし、今後、詳細を調整していくこととなった。

また、参加者は、委員会関係メンバーのほか、移動委員会の関係もあり事務局

からも公務で参加することとなった。

なお、次回委員会で、組合の収支状況を見て、前記活動内容のとおりの実施可

否を検討していくこととなった。

第６号議案 令和６年度等「献血活動集計状況」及び令和７年度「献血活動強化

運動」について

杉本委員長から、令和６年度の献血実施者等は８社･局 39名であること、前年度

に比べ微増であるが、令和３年度の 55名には及ばない状況であること、今年度は

既に４名が献血に赴いていることが報告された。

また、今年度も通年の活動として献血活動強化運動の協力通知を発出したこと、

献血協力者に対し、前年度同様、交通費程度のクオカードを交付することとなっ

た。

第７号議案 令和６年度「児童養護施設に対する寄付貢献活動」の結果について

杉本委員長から、令和６年度の東北 6県児童養護施設に対する寄付額等について、

寄付金額については、組合の経営状況を考慮し、今回も前年度並みの１施設当た

り５万円、34施設合計で 170万円としたこと、贈呈式等についても前年度同様、

宮城県及び福島県で行ない、他の４県は代表施設に県内分を一括郵送したことが

報告された。

第 8号議案 その他

第 2回社会貢献委員会を令和 7年 9月 4日(木)午後 2時から開催することとな

った。

以上をもって、午後４時 20分、委員会を終了した。